

## افغان شهزاده

### اوزه

" په افغانستان کې لومړنی امریکایي "



شهزاده اکبرخان (۱۸۱۶-۱۸۴۶)

## تاریخي ناول

لیکوال : پوهاند بشیر احمد زکریا

د کولمبیا د پوهنتون دایمی پروفیسر

ژباړه : رحمت آریا

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۱۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

## لومړی څپرکی

د فبروري د مياشتې يو لمړين سهار وو چې د بمبئي بندر د کينټېو په لنگر ځای کې له بېړۍ څخه راکوز او نېغ د ختيځ هند د کمپنۍ د لښکرکوټ « گارنيزيون » د دفترانو پر لور وخوځېدل؛ له دغو دفترانو سره د خپلې مخکنۍ کتنې په ترڅ کې آشنا وم. دغه ځای ته زما راتگ د هندوستان د اقليم له تر ټولو ښکلي فصل سره سمون خور، ځکه چې تودوخه او لنډه-پل دواړه د زغم تر کچې ښه ول. په هندوستان کې د «مي» مياشت کت مټ زموږ د کالهنډارې په شان د خوښېو او د ودونو د وراگانو مياشت ده. هر گوټ ته چې گوري د خلکو د خوښېو لور غږونه د چنچنو د شخول په شان خپاره دي، هر لور ته چې گوري د شپېلېو د غږونو شور، د ډهلونو درزهار او د ټنگ ټکور کړنگ او درب او په خوشاليو کې د ډوبو بدرگه وراگانو تينتناوي او بلغاکي اوریدل کېږي چې په ودونو کې د ناويانو ډولۍ گاني په خوښۍ او خوشالي خپلو کورونو ته رسوي. له دې گرمسیره ښاره زما وروستۍ لیدنه، د ۱۸۳۰ز. لسيزې په نيمايو کې ختيځ ته زما د لومړي سفر په ترڅ کې وه چې له کانتون<sup>۱</sup> څخه چين ته او له هغه ځايه هندوستان ته د کلکتې او بمبئي ښارونو ته لاړم.

بمبئي ته زما د وروستي سفر په لړ کې ول چې د برتانيې د پوځي لښکر له جراح، ډاکټر ويليم کارډيو<sup>۲</sup> سره آشنا سوم؛ زما له موخو سره همغږي ډاکټر کارډيو راباندي ډېره پېرزوينه درلودله. کله چې د مرکزي لښکرکوټ کتنځي (کلنيک) ته ورسېدم، يوه تړيو مخي ستري ستومانه پېرنګي افسر چې له گرځندې نلۍ «پاپپ» څخه ئې د تنباکو لوگۍ خوت راته وويل: ډاکټر نيم ساعت مخکې په خپلې پوې آسه بگۍ کې کاله ته تللی دی او پوه سه چې کور خو ئې له ښاره دباندې دی نو. نوموړي افسر په خپل هماغه آمرانه آشنا برتانوي غږ چې تراخه ژبه ورسره بدرگه وه، وويل:

" که غواړي ډاکټر وويني نو خپل کاغذونه دي د ډاکټر د کتنځي د دروازي تر څنگ څرېدلي بکس کې کښېږده او سبا له غرمې مخکې ورته نېغ او په ترات راسه."

په سبا ورځ مي د پخوانۍ بولني «قوماندې» په مرکز د ختيځ هند د کمپنۍ د توپخانې په فرقي کې نومليکنه وکړه او په خپلې بنگلي کې د کاليو له ځای پر ځای کولو او هم د يونيفورم له تر لاسه کولو وروسته د ډاکټر دروازه ورو وټکوله، ډاکټر په لور غږ خو په خوږې ژبې وويل: " څوک ياست؟... راځئ." پرده لرونکي دروازه مي ورو خلاصه کړه او نېغ د هغه د کار- ونج «ميز» مخې ته ودرېدم؛ د انگليسي سرتېري په شان مي په ځانگړې سلامۍ وويل: " صاحبه! براين فيټخ جرد<sup>۳</sup>، د پوځي طب افسر. هيله من يم زه به مو په ياد اوسم؛ نېږدې دوه کاله مخکې ستاسو اسيسانټ وم. د ځانگړې رخصتۍ له کبله د پنسلوانيا چسټر<sup>۴</sup> ته خپل

---

<sup>۱</sup> - Canton  
<sup>۲</sup> - Dr. William Cardew  
<sup>۳</sup> - Brian Fitzgerald  
<sup>۴</sup> - Chester, Pennsylvania

کاله ته لارم او پروسیرکال مي د برما<sup>۰</sup> په کمپاین کې چوپړ هم وکړ. صاحبه! همدا پرون بېرته راستون شوم چې ستاسو تر لارښوني لاندې چوپړ تر سره کړم. ډاکټر په خپل آکسفورډي ګرډوډ، په ډډ غږ وویل: ډېر ښه زويه. ښه دي په یاد لرم ګرانه. خوښ يم چې خوشاله او سلطنت ته دي د چوپړ لپاره چمتو وینم. ستا پانې مي ولوستلي. وینم چې په کلکتې کې دي خپل د طبابت فراغت لیک هم تر لاسه کړی دی. آفرین پر تا. کولی شي زموږ د جراحي په کتنځي کې د مرستیال ډاکټر په توګې خپلې دندې ته دوام ورکړي، که دي کوم شي ته اړتیا لرله، ما ورباندې خبر که. ښه نو، په پنسلوانیا کې ستا دوستان او ورور دي ریچرډ<sup>۱</sup> په څه حال کې وو؟

په ځواب کې مي وویل: " ښاغلی ډاکټر! ټول دوستان مي ښه ول او ورور مي ریچرډ هم له کلکتې څخه کاله ته راستون شوی وو؛ په پنسلوانیا کې د طب پوهنځي ته تللی دی، هغه هم هیله لري چې یوه ورځ جراح سي."

ډاکټر کارډ: " زويه! تا هم ښه کار کړی دی. ته به هم له خیره سره یو ښه جراح سي."

په ځواب کې مي وویل: " هو صاحبه! دا هماغه څه دي چې هیله ئي لرم، خامخا ستاسو مرسته او لارښونه به راسره ملګري وي."

ډاکټر کارډ: " هو زويه، ورځه خپل کار ته دي، ځان سم چمتو که، ډېره شوني ښکاري چې په نېږدې راتلونکي کې د سوداګريزې لارې د پرانیستلو لپاره د یوه پوځي خوځښت په ترڅ کې له بمبئي څخه د اندس د سیند پر لور وخوځېږو."

په هېښندي هک پک تیا مي وپوښتل:

" صاحبه!، رښتیا وایست؟ دا خو خورا ښه کار دی! هیله من يم ستاسو په کنډک کې چوپړ وکم. خو اوس به ستاسو په اجازې خپل کار ته ستون سم."

ډاکټر کارډ په ځواب کې وویل: زويه! په یاد دي اوسه چې د اندس پر لور د خوځښت خبره یوازې ګنګوسه ده او درته ټینګه سپارښتنه کوم چې دا خبره درسره پټه وساته.

له ځنډ پرته مي ځواب ورکړ: " صاحبه! کولای شئ پر ما ډاډ وکړئ، ستاسو له ډاډ څخه منندوی يم."

دا ځل مي د مخکیني پوځي سلام په پرتلي لا ټینګه سلامي وکړه، پښه مي ښه کلکه پر ځمکې ووهله او له بوتانو مي ښه ټینګ کرس وایست او په موسکو شونډو ئي له دفتره په پوځي ترانټ ووتلم. ددې خبر په اورېدلو خوښ وم چې د یوه اوږده سفر په ترڅ کې به د اندس د ستر سیند پر لور وخوځېږم. په ژوندانه کې داسې شېبې یوازې یو ځل لاس ته راځي. لنډه دا چې ددغه خبر په اورېدلو په خپلو جامو کې نه ځاییدم او دا مي د خپلو هیلو او خوبونو د رښتیا کېدلو یو څرک ګانې.

<sup>۰</sup> - Burma

<sup>۱</sup> - Richard

خو میاشتی می د ډاکټر کارډ د مرستیال ډاکټر په توگې پر له پسې کار وکړ. له ډاکټر کارډ سره د چوپړ په لومړي پړاو کې می هر هغه څه چې په طبابت کې زده کړي ول زما د ورور ریچرډ د طبي کتابونو له مخې ول چې د سمندري سفر په لړ کې می د کبستی په منځ کې ویلي ول او هم کنتون، چین او هندوستان ته په سوداگریزو کبستیو کې د سمندري یون پر مهال د ناروغو مانو گانو د درملني په ترڅ کې می د بصري کنتو او تجربو یوه ټولگه راغونډه کړې وه. له فیلاډلفیا څخه زما لومړنی سمندري سفر زما د پلار په مرستې راته جوړ شو، هغه مهال می په سوداگریزو بېرېو کې د پلورنگ د مأمور په توگې کار پېل کړ. باید ووايم چې د نورو ټولو سفرونو په پرتلي می ددغو سفرونو په لړ کې طبابت ډېر زده کړ.

د څو کالو له تېرېدو وروسته د وړوکو جراحيو او په یوازي سر می د ډېرو طبي ستونزو د حل وړتیا تر لاسه کړه؛ په دې لارې کې ډاکټر کارډ راسره ډېره مرسته کوله. له ماښامي تررمی سره سم به می د خپلو کتابونو ترڅنګ ولاړه نیلي لمپه بله کړه او د لمپې تر روبا لاندې به می د افلاطون، د پلوتارک تاریخ، د شکسپیر، بیرک<sup>۷</sup> او پلیني<sup>۸</sup> کتابونه لوستل او د لاتیني، یوناني او فرانسوي ژبو تمرین به می کاوه. ددې تر څنګ به می د هند و چین تواریخ په ډېر توپش او لېوالتیا لوستل. د بنونوخي د لیسي پر مهال می د پلوتارک<sup>۹</sup> کتاب د " سکندر پیر"<sup>۱۰</sup> لوستی وو، له همدې کبله ول چې د کوینتس کورنيس رُفُس<sup>۱۱</sup> کتاب، " د الکسندر تاریخ"<sup>۱۲</sup> به می تل له خان سره گرځاوه. که رښتیا ئې سي زما دغې توسنډې لېوالتیا، د الکسندر په شان، د نامتو کسانو له نومونو سره زما د توشناکې مینې یوه بڼیالی «رنگینه» برخه ډاگیزه کوله. د تنکی ځوانی د پېل پر مهال به می د دلاویر<sup>۱۳</sup> د سیند ښکلي غاړې ته د گوبني گوت د لټون په موخي ودانگل، هلته به خوب او پرینباني دواړه لکه غبرگولي پرښتي راباندې زور وړي سوي، په خپلو پستو گلورینو وزرونو به ئې سپورم کړم او د بڼیالی بوډی ټال په شان به ئې د خپلو سپېڅلو نالیدلو هیلو په خوبونو کې ډوب یوې نالیدلي ناکتلي نړی ته بوتلم، یوازي یوې هیلې می په ناکرار زرگي کې ټوپونه وهل چې کله به یوه ورځ د الکسندر په شان یو ستر سړی سم. کله کله به د امریکا د انقلاب او د امریکا د نړی وال اساسي قانون په هکله د څپاندو فکرونو په خیالي بېرې کې سپور سوم او دا هیله به می به می په زړه کې نڅېدله چې د امریکا د اساسي قانون نړی واله تومنه " ټولو انسانو ته د ژوند او ژواک، خپلواکی او ولسواکی نه بېلېدونکي حقوق" د آسیا تر ټولو لېرې گوت پورې ورسوم.

خو میاشتی وروسته دغو گنګوسو لا زور واخیست او ویل کېدل چې نه یوازي د اندس د سیند لاره به د سوداگری د بهیر پر مخ پرانیستل شي بلکه افغانستان ته د لاسرسی لپاره به پر افغانستان باندې یو ستر لښکر تېری وکړي. تر دې شېبې پورې دا د برتانیې د سترواکي یو لوی او پیاوړی لښکر وو چې د برتانیې د لومړي لارډ، اکلند او د هندوستان د گورنر جنرال جلالتمآب جیورج ایدن<sup>۱۴</sup> له پلوه د " اندس" د " ستر" لښکر<sup>۱۵</sup> په نامه نومول شوی وو. له دې گنګوسي سره بله غبرگه گنګوسه هم غوړ تر غوړه کېدله

<sup>۷</sup> - Burke : بشپړ نوم ئې ادموند بیرک دی چې په ۱۷۲۹ز کال کې زېږېدلی او په ۱۷۹۷ز کال کې په انګلستان کې مړ شوی دی. سیاستوال، د سیاسي فلسفې تیوریسن او انډیال او زړه وړ ټولنیز ویاند وو. بیرک په سیاست کې د محافظه کاری پلار گڼل شوی دی. - ژ

<sup>۸</sup> - Pliny

<sup>۹</sup> - Plutarch

<sup>۱۰</sup> - The Age of Alexander

<sup>۱۱</sup> - Quintus Curtius Rufus

<sup>۱۲</sup> - The History of Alexander

<sup>۱۳</sup> - Delaware River

<sup>۱۴</sup> - His Excellency George Eden, the First Earl of Auckland and the Governor-General of India

<sup>۱۵</sup> - grand "Army of Indus"

د پاڼو شمېره: له ۴ تر ۱۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

او ويل كېدل چې دا ستر لښکر به د افغانستان د نيوک تر څنگ د تزارې روسيې او د فارس د ټلوالې پر وړاندې ځکه وجنگېږي چې د برتانوي هند پر وړاندې ددې ټلوالې د گواښ جرړې وباسي. په لندن کې پنځول شوي دې ستراتيژۍ په خپلو کرښو کې وړاندوينه کړې وه چې دا به په راتلونکو سلو کلونو کې په هندوستان کې د برتانيې ځواک ټينگ او ډاډمن کړي.

زه چې د پنسلوانيا د نيولين له ټاون شپ<sup>۱۶</sup> څخه يو امريکايي وم او غور نيکه مې په ۱۷۷۶ز کال کې د امريکا د استقلال په لومړۍ جگړې کې او پلار مې په ۱۸۱۲ز کال کې د امريکا د استقلال په دويمې جگړې کې ونډه اخيستي وه او دواړه جگړې د برتانويانو پر وړاندې وې هېڅ مې له داسې بيحد و حصره امپرياليزم او د هغه له ځانغوښتنې سره همغږي او همفکرې نه درلودله. نامتو پېرنگي افسر جان کالوين<sup>۱۷</sup> دغه هېښنده احساس په دغو ټکيو بيان کړی دی: "نړۍ لا تر اوسه د برتانوي هند د امپراتورۍ په شان بله داسې لويه سترواکي نه ده ليدلې، خو داسې ښکاري هغې ماجرا چې خپله لمنه ئې نېږدې سل کاله مخکې په ختيځ کې خپره کړې نور هېڅ پای نه لري."

په پای کې د ۱۸۳۸ز کال د دويمې له راتگ سره سم ول چې په ټول هندوستان کې د برتانيې په سلگونو پوځي کمپونو او لښکرکوټونو کې د پوځي خوځښت لپاره د تابيا او سيمالتيا لړۍ پېل سوه. «افغانستان د برتانيې تر قيموميت لاندې» لښکري خوځښت خپلې چارې په ښه ډول پېل کړې. په هندوستان کې چې د سرتېرو شمير يو سلو نوي زره وو، دوه سوه درو زرو ته لوړ سو. د ۱۸۳۸ز کال د سپتمبر د مياشتې په لسمې نېټې لارډ اکلنډ<sup>۱۸</sup> د خپل لښکر لوی درستيز تورن جنرال سرهنري فين<sup>۱۹</sup> ته لارښوونه وکړه چې خپل ستر پوځي ځواک دې د افغانستان پر لور د مارش لپاره راوبولي. خو جنرال فين د ډيلي په شمال کرنال<sup>۲۰</sup> کې د پوځي کنډکونو له غوره کولو وروسته له خپله کاره استعفی وکړه، د جگړې له ډگره ئې پښه سپکه او بېرته انگلستان ته ستون شو. جنرال فين په دې جگړې کې د بري د ترلاسه کولو شونتيا نه ليدله. نوموړی د لنډ مهالي گورنرجنرال سرچارلس مکتف سره چې په پام کې وه خپله دنده پرېږدي همغږی وو، سرچارلس مکتف ليکلي ول: "وېره مې په دې کې ده چې مور به دداسې تېرې او لاسوهني په لومې کې راښکېل سو چې هېڅکله به ئې له منگولو څخه د راوتنگ توان ونه لرو..."

گورنرجنرال لارډ اکلنډ په بېرې د بمبئي ځواکونو بولندوی سرجان کين<sup>۲۱</sup> د اندس د ستر لښکر د سرلښکر په توگې وټاگه. دا سويلي لښکر<sup>۲۲</sup> له دغو ځواکونو جوړ وو: "د سپرو سرتېرو يوه لېوا، د توپخاني دوي لېواوې او د پليو سرتېرو يوه لېوا؛ ددې تر څنگ د مملکې د آس سپرو سرتېرو يوه لېوا چې څلورم ښامار<sup>۲۳</sup> نومېدله، د مملکې د پلي لښکر يوه لېوا چې دويمه لېوا نومېدله، سلطنتي پلي سرتېري او اووه لسمه لېوا هم ددې لښکر په لیکو کې وه." له شمال څخه د لښکر په برخې کې د بنگال عسکري فرقې وې چې په لیکو کې ئې دغه ډلې راتللي: د توپخاني يوه لېوا، د سپرو سرتېرو او د پليو سرتېرو دوي فرقې، د مملکې د لښکر په استازيتوب د شلگرو (نيزه دارانو) شپاړلسمه لېوا، د پليو

<sup>۱۶</sup> - Newlin Township, Pennsylvania

<sup>۱۷</sup> - John Colvin

<sup>۱۸</sup> - Lord Auckland

<sup>۱۹</sup> - Lt. General Sir Henry Fane

<sup>۲۰</sup> - Karnal

<sup>۲۱</sup> - Sir John Keane

<sup>۲۲</sup> - southern army

<sup>۲۳</sup> - Queen's cavalry, the ۴<sup>th</sup> Dragoon

د پاڼو شميره: له ۵ تر ۱۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

سرتېرو ديارلسمه لېوا او د ضربتي گوزار دريمه لېوا راتلله؛ ددي لښکر اروپايي څانگي په ځان کي په سپکو وسلو سمبال د سپرو سرتېرو دوه غنډونه او د (هندي پلي لښکر) د سپاهيانو د کمپني دولس کنډکونه رانگارل.

مور چې د سويلي ځواک له برخي څخه وو د سترو برتانوي جنگي بېرېو د يوې ډلې په ملتيا چې ۵۶۰۰ سرتېري ئي لېږدول د هندوستان د لويديزو کڅونو «سواحلو» پر لور وخوځېدلو. د هند په څه ناڅه توفاني او څپاند سمندر کي له دوو اونيو سمندري يون وروسته بحيرة العرب ته ورسېدلو او بيا د ټاټا په ختيځ کي د اندس د سيند په دلتا ورگډ شوو، د ټاټا<sup>۲۴</sup> بندري ښار وروسته د کراچي په نامه ونومول شو. زموږ جنگي بېرې له درو ډلو جنگي بېرېو څخه جوړې شوي وي چې په بندر کي تر يوې اوني پوري د تابيا او بار تړلو لپاره دمه شوي او بيا ددي سيند د تورو اوبو د څپانده بهير د لوري برخلاف وخوځېدلي. پاتي نور سرتېري چې له بدرگه بېرېو څخه پلي شوي ول په مور پسي د سيند د دواړو غاړو په څنډو کي پلي راوخوځېدل او خپل يون ته ئي دوام ورکړ. د اندس سيند د تبت د لوړو څوکو له شمالي خولي څخه راپېلېږي چې د خپل تگلوري دوه په سلو کي لاره په چين کي او پاتي ۹۸ په سلو کي لاره چې نېږدې دوه زره مايله کېږي په هندوستان کي پر مخ وهي. زه د توپخاني له خپل کنډک سره په هغي بېرې کي وم چې د سمندري ځواکونو مشر «امير البحر» هم په کي وو. زموږ بېرې وال «د بېرې کپتان» چغندر وزمه سور بخون مخ او گوربت وزمه چنگه پوزه درلودله، په تنه ستر او پنډ سکاټلنډي سړی وو، پر بارخوگانو ئي سره - نارنج وزمه څپاند ويښتان څرېدل چې دده دواړه بارخوگان، مخ او ان خوله ئي ور پټوله، کټ مټ يوه څښمېدلې ښامار ته ورته وو چې له خولي ئي سره اور غراندي وهلي. کپتان مک کورډ<sup>۲۵</sup> د ملکي د سمندري ځواکونو د مانو گانو په منځ کي تر ټولو تکړه، پوه او ښاغلی کپتان وو چې د اندس د سيند پر لور زموږ د وړوکو جنگي بېرېو د لارښووني لپاره غوره شوی وو؛ د هغه تر مخ ډېرې ننگونې پرتې وي، دا ځکه چې الکسندر برنس<sup>۲۶</sup> په دي سيند کي د بېرېو چلولو لپاره خپله لومړنۍ پلټنه نه وه بشپړه کړې، افغانستان ته د لومړني سفر په لړ کي زه له الکسندر برنس سره بدرگه وم. مور په دلتا کي له سره تر پايه لاره وهله او په اوبو کي له څلور ورځني سفر وروسته خپل بل تمخي حيدر آباد ته ورسېدلو. ددغو ناپېژندل شويو نا پلټل شويو اوبو د تگلوري په هرگام کي د اوبو توندو غرغرانډو څپو زموږ پر بېرې باندي يرغل کاوه. زموږ بېرې چې د لوړو ژورو ډک سيند د اوبو د تگلوري پر خلاف ئي خوځښت کاوه، دم په دم خپل گړندوالی له لاسه ورکاوه، لنډه دا چې بل ښارگوټي شکارپور ته ورسېدلو او بېرېو لنگر واچاوه. د شکارپور په ښارگوټي کي زموږ دمي دولس ورځي ونيولي. د تابيا، بارتړلو او له يو څه هوسايني وروسته زموږ د بېرېو ډلې، شمال خوا ته د غازيخان د ډېرې پر لور وخوځېدلي. په دي برخي کي د اوبو پر مخ د اوبو د بهېدنگ لړۍ په محسوس ډول په سترگو کېږي او په هر گام کي به چې زموږ بېرې د سيند څنډو ته نېږدې کېدلي نو بېرېو به له کړيغو ډک ټکانونه خوړل. داسي شېبې هم راغلي چې زموږ بېرې د سيند په دواړو غاړو کي د سنده د بومي وگرو کتارونو په ټينگو پرېرو رسيو مخ پورته کښولي؛ په حقيقت کي زموږ بېرې د سيند په بستر کي د اوبو د چټک خوځښت او ياغي څپو پر وړاندي لاس او گريوان وي؛ دا ځل په اوبو کي زموږ يون دوي اوني ونيولي. په پای کي د غازيخان د ډېرې پر لور مو نيمايي لاره وهلي وه خو د اندس او ستلج د

<sup>۲۴</sup> - Thatta

<sup>۲۵</sup> - Captain McCord

<sup>۲۶</sup> - Alexander Burnes

د پاڼو شمېره: له ۶ تر ۱۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په خيږ و لولئ

سیندونو د پیوستون په ټکي کې پریکړه وشوه چې له دې ټکي پورته جنگي بېرېو ته د شمال پر لور تگ نور خوندي نه دي. نو ځکه د بمبئي اردو په دوه وو څانگو ویشل شوه. یوه څانگه ئې د لویدیز پر لور وخوځېدله چې د بولان له تلنځ (معیر) څخه په تېرېدلو د کلات او کندهار پر لور په پلي مزل افغانستان ته ننوځي. د لښکر بلې څانگې چې زه هم ورسره بدرگه وم د کافي تدارکاتو له تابیا، د اجورتې جنگیالیو له غوره کولو او سترواک رنجیت سینگه ته د پینځو عربي آسونو او بې شمیرو ډالېو له برابرولو وروسته شمال خوا ته د پنجاب پر لور مارش وکړ.

د همدغو سیندونو د پیوستون په ټکي کې ول چې د ختیځ هند له عالیه کمپنی سره می خدای په امانی وکړه او د سلطنت لپاره می د چوپړ پر لړۍ باندي د پای ټکی کښېښود. ما مخکې له مخکې خپله پرېکړه کړې وه او هوډمن وم چې خپل سفر به په یوازې سر او د اندس د لښکر د شمال ختیځې څانگې د یون - کرېني په اوږدو کې تر سره کوم او خپله لاره به وهم. په سفر کې زما تر ټولو نېردي دوست یو له ویښتانو ډک دوه رگي سکاټلندی کونگری وو چې ما ورباندي د «دش»<sup>۲۷</sup> نوم ایښی وو. دا سپی می بمبئي ته د رسېدنګ په هماغو لومړیو ورځو کې د خپل استوګنځي څنگ ته موندلی وو چې خپله لاره ئې ورکه کړې وه، او له هماغو ورځو راسره ملگری شوی وو. د وخت په تېرېدو سره ول چې په کونگری کې د خپلسری او توند چلندی عادت پرمختګ وکړ او په خپلو کروورو کې به ئې له ځانه زما فطري عادتونه څرګندول. لنډه دا چې په افغانستان کې د گواښجنو سفرونو په لړ کې «دش» زما د لارې په ښه ملگری بدل شو.

په هغه مهال چې بمبئي کې وم د افغانستان په اړوند یو ډېر په زړه پوري کتاب راسره وو چې : " افغانان، ځای، فرهنگ، نژاد، د کابل د سلطنت گزارشات" چې په ځان کې "ملت او د ډراني د سترواکي تاریخ ته یوه کتنه راغاري"<sup>۲۸</sup> نومېده او مونت سټیوارټ النفستن<sup>۲۹</sup> لیکلی وو؛ الفنسټن د ختیځ هند په کمپنی کې د سیاسي چارو مأمور وو چې په ۱۸۰۸ ز کال کې افغانستان او ماوراء النهر ته د سفر لپاره لېږل شوی وو. دا لومړنی پېلنیز، کشفی او دیپلوماتیک مأموریت وو چې د یوه ساتندوی بدرگه ځواک په مرستې تر سره شو؛ په دې پوځي ځواک کې د سپرو یو کنډک، دوه سوه پلي سرتېري، شپږ سوه اوبښان او د پېلانو یوه ډله وه. زما په باور د کتاب لیکوال یو ډېر ښه او حساس لیکوال دی چې پراخي کتنې او د پراخو معلوماتو ډالی او یوې رښتوني متمدني روح د هغه په ځان کې خاله جوړه کړې او په زړه پوري وړتیا ئې ورپه برخې کړې ده. ددې کتاب ډېری برخې می د همدغه سفر په لړ کې ولوستلي او په هر هغه څه چې د افغانستان په اړوند پوهېدل، د همدغه کتاب د تومني له برکته ول.

مونټ سټیوارټ<sup>۳۰</sup> چې ډېري وخت په لنډون مونټي<sup>۳۱</sup> یاد شوی په دې کتاب کې ددې ټاټوبي د سرغړو قومونو، وحشي ژویو، د هنگامو او حماسو د ټاټوبي او د هغه د لاس نه خورلي طبیعي ښکلا د رابښکون شرحه راکاږي. کله چې سټیوارټ د افغان سلاطینو ژمنی پلازمېنې پېښور ته رسېږي نو د شاه شجاع دربار ته د شاه لیدلو ته ورځي او دا نو هغه ورځې وې چې دده د کاواکه سلطنت له شپږم کال سره ئې

<sup>۲۷</sup> - Dash

<sup>۲۸</sup> - An Account of the Kingdom of Caubol, and its Dependences in Persia, Tartary, and India, Comprising a View of the Afghan Nation and History of the Doorani Empire

دا کتاب ښاغلي محمد آصف فکرت دري ژبې ته ژباړلی دی نو ځکه ما هماغه دري نوم دلته غوره کړ. — ژ

<sup>۲۹</sup> - Mountstuart Elphinstone

<sup>۳۰</sup> - Mountstuart

<sup>۳۱</sup> - Mounty

د پاڼو شمېره: له ۷ تر ۱۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

سمون خور. مونتي وايي کله چې زما سترگي د لومړي ځل لپاره په افغان شاه ولگېدلې، دى هماغه شاه شجاع وو چې د سرو زرو پر شاهي گدۍ باندې ئې په ځانگړي سلطاني مکيز ډډه وهلي وه. شاه شجاع بڼکلي څېره، چنگه د گوربت مښوکي ته ورته رومي پزه او زېر بخونه بېشړه ئې درلودله. مونتي ليکي: "په لومړيو کاتو کې مې سترگي وېرېښېدلې او گومان مې وکړ چې د شاه ځان، په جواهراتو او زرو پېسول شوېو زغرو پوښل شوى دى، خو چې په بڼه ځير مې ورته وکتل، نو د خپلو سترگو په تېروتنې پوه شوم ځکه شاه زرغون بخونه کميس اغوستى وو؛ د جامو پېسولنه ئې د سرو زرو په گلابتون اوډل شويو غټو گلانو او يو شمير گران بيو جواهراتو جوړوله؛ د ټټر پر مخ باندې ئې چمبي گلي (زنيق) ته ورته د پېسول شويو الماسو يوه پلنه پانه گڼدل شوې وه چې ځلا ئې د چا سترگي وړلې او همدې پانې ته ورته جواهرات ئې هم په دواړو وړونو ځلېدل، په دواړو لاسونو کې ئې د شنو زمرودو مړوند-گانو په ځانگړو مکيزونو سترگکونه وهل؛ د ځان په نورو برخو کې ئې هم بېلا بېلې پريمانه گانې ځلېدلې چې هرې خواته ئې رونا خپروله. د "کوه نور" تر ټولو ستر الماس د افغان شاه شجاع د بڼې لاس پر بازو باندې د ځلانده لمر په شان ځلېده.

د «کوه نور» الماس د نړۍ د الماسو په غميو کې يو ډېر لوى غمى دى؛ د غمې پر مخ باندې په هندي الفبا د ليکل شوي نېټې اعتباري سنددیت ۱۳۰۶ز کال ته ورگرځي؛ د غمې پرمخ مصيبت زېږونکي ليکنه په دغو ټکيو کېښودل شوې ده: "که نارينه ددغه الماس څښتن وي نو بويه چې ټوله نړۍ به ئې تر غمې لاندې وي، دا د الماس په څښتن پورې اړه لري چې په ورسره بدرگه بدبختيو هم خبر وي. يوازې، يا خداى يا بڼه کولى شي له دغو بدبختيو څخه په امن کې وي او غمى په ځان کړي." دغه مرموز او له حيرته ډک الماس په ډېرېو افغان کورنيو کې له ځان سره په زړه پورې نامتو داستانونه لري. په حقيقت کې همدغه الماس زما زېښته ډېره پاملرنه ځانته راوکاږله.

عمومي باور دا دى چې سلطان علاء الدين دغه الماس په ۱۲۹۷ز کال کې د گجرات د سلطان له په شا تمبولو وروسته تر لاسه کړى دى. سترواک بابر چې له پلرني پښته د چنگيز او گود تيمور په نسب او له مورني اړخه افغان دى او له مړيني وروسته د هغه د زړه د خوښې ښار کابل کې په خپل نامتو بڼ کې خاورو ته سپارل کېږي، په ۱۵۲۶ز کال کې افغان پادشاه سلطان ابراهيم لودي ته په ډيلي کې ماته ورکړه او له ماتې وروسته ئې وواژه. د بابر زوى شهزادگي همایون دغه الماس هغه مهال خپل پلار ته وړاندې کړ چې نوموړى الماس ئې د ویکرم ادينا له پلويانو څخه د «پيشکش» د ډالۍ په توگې تر لاسه کړ؛ دا ځکه چې د ویکرم ادينا پلويان د پاتي پت په لومړۍ جگړې کې له سلطان ابراهيم لودي سره يو ځاى شوي ول، خو د ابراهيم لودي له ماتې وروسته ئې دغه الماس همایون ته وړاندې کړ. لنډه دا چې دغه الماس د بابرزيو په لاس کې پاتي شو او د دربار د نديمانو د کړېو په منځ کې د «بابري الماس» په نامه يادېده. کېدای شي دغه الماس د هندوستان د گلکندي له ښاره تر لاسه شوى وي، ځکه په همدې سيمې کې د الماسو کانونه ډېر دي. دغه الماس په ۱۶۰۰ ز کال کې د شاه جهان د واکمنۍ پر مهال همدغه ښار ته راوړل شوى دى. شاه جهان د خپلې گراني مېرمنې په وياړ تاج محل ودان کړ. د گلکندي د ښار سروزيږ په خټه فارسي ميرجمال وو چې د سروزيږ تر څنگ د گانو سوداگر هم وو، نوموړي دغه الماس چې د «بابري الماس» په نامه پېژندل کېده د ویکرم ادينا د پرگنو په استازيتوب شاه جهان ته وړاندې کړ او شاه جهان هم خپل زړه ته نېږدې ملکي ته ډالۍ کړ. وروسته دغه الماس د سلطان محمد شاه لاس ته ورسېد چې په خټه مغول وو. د فارس پاچا نادر شاه چې په ۱۷۳۸ز کال کې

د پاڼو شميره: له ۸ تر ۱۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خيږ و لولئ



ئې د کرنال په جگړې کې پرېکنده سوبه تر لاسه کړې وه پر ډيلي او اگري باندې له يرغل او ددغو ښارونو له چور او تالا وروسته غوښتل د «طاوؤس» نامتو تخت فارس ته راوړي. په دې لړ کې نادر ته خبر رارسېږي چې د «طاوؤس» په تخت کې ايښودل شوی «بابري الماس» له ځايه بې ځايه شوی دی. ظاهراً د الماس د پټولو ځای ځايگي د سترواک نادر شاه له سترگو تر يوې لنډې مودې پورې پټ ساتل کېږي خو د مغولي حرم يوه ښځه د الماس د پټولو ځای نادر ته وربرېښوي. کله چې نادر د الماس د غمي له پټنځايه خبرېږي نو محمد شاه ته د ډيلي د تخت د بېرته ورگرځولو په وياړ د يوې شاهانه پرتميني غونډې د جوړولو فرمان ورکوي. د همدې پرتمني غونډې په پای کې نادر د دواړو پاچاهانو تر منځ د پگړيو د تبادلې وړاندېز کوي؛ د پگړيو تبادلې د مسلمانو واکمنو تر منځ د «ورورگلو» او د تلپاتو دوستانه اړيکو د ټينگولو» په نامه يو منل شوی دود وو. محمد شاه د دې خبر په اورېدلو خپله پښه شا ته کاږي او پوهېږي چې نادر ورسره چلوته کوي، خو سلطان محمد شاه نور په داسې دريځ کې نه وو چې گني له داسې د ستاينې وړ شاهانه وړاندېز څخه دې نټه وکړي شي، که نه د شوني مرگ له گواښ سره مخامخ کېدونی وو؛ په پای کې په زړه نا زړه ډول د پگړيو تبادلې ته غاړه ږدي. کله چې نادر شاه د سلطان محمد شاه پگړی تر لاسه کوي، چټک د خپل لښکرکوټ مرکزي ټکي ته ځي او تر لاسه شوي پگړی له خپله سره لېږي کوي، د پگړی له خلاصولو سره سم په پگړی کې پټ شوی الماس مومي، داسې الماس چې برېښنده ځلا ئې د نادر سترگې وړي. د الماس د وړانگې په ځلا کې نادر خپل لاسونه پورته کوي او په لوړ فارسي غږ وايي «کوه نور، کوه نور». له همدې نېټې وروسته د «بابري الماس» افسانوي نوم د «کوه نور» د الماسو په نامه بدلېږي. په دې توگې نادر له خپلې برېښني سوبې وروسته د نړۍ له دوو سترو جنگي غنايمو، د طاوؤس تخت او د کوه نور له الماسو سره يوځای د خراسانو د مشهد ښار ته راستنېږي.

يوه شپه، چې شپه له نيمايي تېره وه سترواک نادر په ډېرې ناكرارۍ له خوبه راپاڅېږي، خر سهار ته لا وخت ډېر پاتې وو چې احمد خان خان ته رابولي؛ احمد خان چې د ابداليو د يوې قومي قبيلې د سر مشر زوی او له افغانستان د نادر يو پياوړی، ډاډمن او د غښتلي وړتيا جنرال وو، په چټکۍ ځان د نادر شاه کېږدئ ته رسوي. احمد خان د هند د نيمه وچې د سوبې پر مهال ۱۸ کلن وو چې د نادر شاه په لښکر کې ئې د ۴۰۰۰ افغان قومي سپرو سرتېرو بولنه او لارښوونه په برياليتوب تر سره کړه. کله چې احمدخان د فارس د سترواک کېږدئ ته ورسېد، د درناوي له تر سره کولو وروسته ئې وپوښتل:

" بناغلی اعليحضرت! خيريت دي وي!،" نادر شاه په ځواب کې وايي:

" جنرال احمد خانه! تاسو نه يوازي زما تر ټولو لوړ او ښه جنرال بلکه زما تر ټولو نېږدې او خوږ دوست هم ياست. نن شپه مي يو وېرجن خوب وليد او بيا ئې خوب زما له سترگو واخيست. په خوب کې وينم چې يو شمير کابو سرتېري زما په کېږدئ کې زما د خوب ځای ته لاره مومي او د ژوند تر وروستۍ سلگۍ پورې مي په خنجرانو سوری سوری کوي. له مرگه ويره نه لرم خو له خپل مرگ وروسته د خپلې کورنۍ په خونديتابه ويريږم او انديښنه مي کرار کرار ډېرېږي". احمد خان په ځواب کې وايي :

" شهنشاہ اعليحضرت! هېڅ څوک دوني زړه نه لري چې ستاسو کېږدئ ته دې نېږدې شي دا خو لا پرېږدئ چې څوک دې شهنشاہ په خنجر ووهلی سي. د پوځي عملياتو له ترسره کولو وروسته او يا له

د پاڼو شميره: له ۹ تر ۱۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خيږ و لولئ

عملیاتو مخکې دداسې خوبونو لیدنگ غیر عادي نه دي. هېڅ اندیینه مه کوئ، او ښاغلی اعلیحضرت دي بېرته په کرار خوب بیده سي. " نادر شاه بیا پوښتنه کوي :

جنرال احمدخانه! که داسې یوه پېښه رامنځته کېږي نو له تاسو څخه یوازینی هیله لرم، او ددې هیلي په ترسره کولو کې ستا ژبه او ژمنه دواړه غواړم چې د افغانیت د قانون تر سیوري لاندې به زما د کورنی ساتنه کوئ. "

احمد خان : " ښاغلی اعلیحضرت! هیله کوم خپله روح په دې گواښونو وحشتناکو فکرونو مه نا آراموئ، تاسو به انشاء الله د ډېرو کلونو لپاره ژوند او اوږد پرتمین سلطنت ولرئ، لوی څښتن دې تاسو ته د خضر نبي حیات ژوند در ډالی کړي. "

نادر شاه : " جنرال احمد خانه! یو ځل بیا ئې تکراروم چې: که ووژل شوم ما ته دواړه لاس او ژمنه راکړه چې زما د کورنی ساتنه به کوئ. پر ما یوه پېرزوینه وکړه او ماته دې د خپل افغانیت په سپېڅلتیا د ځوانی لاس راکړه. "

احمد خان خپل لاس ور وغځاوه او د نادر لاس ئې ټینگ ونيو او دواړو د ورونو په شان یو بل په غېږ کې ونيول.

احمد خان په خپل ډاډمن او ژمن غږ وویل : " ښاغلی اعلیحضرت! تاسو پوهېږئ چې په بشپړې سپېڅلتیا او گروهې ستاسو په چوپړ کې وم او هر هغه ډول چې ستاسو غوښتنه وي بیا هم چمتو یم او په هر ډول حالاتو کې به ستاسو د کورنی په چوپړ کې واوسم. "

څو میاشتي وروسته د ۱۷۴۶ز کال د جون د میاشتي لومړۍ شپې ورځې وې چې نادر شاه کټ مټ د هماغه وحشتناک خوب د خپسکې په شان وژل کېږي. د نادر ساتندوی گارډ، پاچا د ژوند تر وروستی سلگۍ پورې په خنجر ټوکر ټوکر کوي. فارسي سترواکي هغه مهال د اله گولي په لومي کې ښکېلېږي چې یو سولند ورو خپل بل ورور په سلطنتي ارگ کې دننه د سلطنت د واگو د ترلاسه کولو په اسیت (سبب) وژني.

د دې خبر په اورېدلو احمد خان د خپلو سپرو سرتېرو د یوه غنډ په ملتیا د خراسان فتح آباد ته د نادر شاه د مرستې لپاره ورسېد. فتح آباد ته په رسېدلو احمد خان ته په ډاگه شوه چې نادرشاه د خراسان په فتح آباد کې په خپلې سلطنتي کېږدۍ کې وژل شوی او د سترواک سر د هغه له تنې څخه بیل شوی دی. گنگوسو ویل چې د سلطنتي کورنی د غرو تر منځ شخړه د سترواک د وژل کېدا لامل شوې ده. احمد خان چې د سلطنتي کورنی په کورنېو چارو کې لاسوهني ته لېوال نه وو په ډېرې خواشینی بېرته خپل ټاټوبي کندهار ته راستون شو. د ۱۷۴۷ز د اکتوبر په میاشت کې احمد خان د لویې جرگې تر مخ د افغانستان د پاچا په توگې غوره او وټاکل شو. د هېواد د اکثریتو ولایتونو د قومي مشرانو په جرگې کې له اته ورځنیو وراشو او خبرو اترو وروسته مشرانو پرېکړه وکړه چې وروستی پرېکړه دې د صابر شاه کابلي په نامه یو تن صوفي وکړي او د افغانستان راتلونکی پادشاه دې غوره کړي. کابلي صابر شاه د ناستو کاندیدانو پر کړۍ اووه دورې ووهلي او په پای کې ئې د غنمو د وړیو یوه څانگه د احمد خان د

د پانو شمیره: له ۱۰ تر ۱۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

پگری پر سر کینېښودله. په لومړیو کې ئې احمد شاه باله خو وروسته د ډرانو «دُر ډران»<sup>۳۲</sup> د سترواک لقب ورته غوره شو (دُر دَوَران، د عصرونو مرغلره). کله چې د فارس د پاچا د زامنو د وژل کېدا او ورسره بدرگه د فارس په شهنشاهی مانی کې د اله گولي خبر احمد شاه ته رسېږي نو دی چې اوس د افغانستان پادشاه دی له څلورو زرو پیاوړو سپرو سرتېرو سره فارس ته ځي او په اصفهان کې د فارس د پلازمېنې واگې په لاس کې اخلي. وروسته له دې چې احمد خان د فارس د سلطنت تاج او تخت د نادر شاه لمسي ځوان شاهرخ ته بېرته راگرځوي او ورسپاري، د نادر شاه مېرمن، ملکه شاه بانو، احمد خان سلطنتي مانی ته رابولي او د کوه نور الماس ورته وړاندې کوي. احمد خان دا وړاندیز نه مني او په ځواب کې شاه بانو ته وايي چې ما له ارواښاد سترواک نادر شاه سره ژمنه کړې وه، ما یوازې د خپل دین د اداء کولو په پار دا کار وکړ. شاه بانو په ځواب کې وايي چې نادر شاه له خپلې مړینې مخکې دې ته هغه ژمنه او هوډ ویلی وو چې تاسو له نادر شاه سره کړی وو، اوس ما ته هم اجازه راکړئ چې د سترواک هغه دین او پور اداء او هیله ئې تر سره کړم چې ما ورسره کړې وه. په پای کې ډراني احمد شاه د ملکي په زبنت ډېر ټینگار د کوه نور الماس چې د سرو زرو په یوه بکسگوتي کې ایشودل شوی وو د ملکي له لاسه مني. د کوه نور الماس د افغانستان د سترواک احمد شاه له لاسه وروسته د هغه زوی تیمور شاه او بیا ئې لمسي شاه شجاع ته ورسپېږي؛ شاه شجاع د «بارکزیو» د افغان سلطنتي کورنۍ له را څرگندېدا وروسته د همدې کورنۍ په لاس رنګېږي. شاه شجاع کشمیر ته تښتي او له هغه ځایه پنجاب ته ځي چې هلته د سیکهانو سترواک رنجیت سینګه په واک کې دی؛ رنجیت سینګه پر شاه شجاع مرګونی دباو راولي او د کوه نور الماس چې د یوه دیواله په سوري کې ئې پټ کړی وو په وچ زور ورڅخه تر لاسه کوي. د سیکهانو سترواکي د انګلیسانو پر وړاندې له درو جګړو وروسته رنګېږي او د برتانیې د سترواکۍ یوه برخه ګرځي. وروسته په ۱۸۵۰ز کال کې ول چې د رنجیت سینګه دیارلس کلن زوی دلپ سینګه د کوه نور الماس د علیاحضرتي هندي دولت له پلوه د مخکې له مخکې سمبال شویو مراسمو په ترڅ کې په لندن کې ملکي ویکتوریا ته د جنګي غنیمت تر نامه لاندې ډالی کوي. د کوه نور الماس د شهزادګي البرت تر نېغې لارښوني لاندې په امستردام کې له ۱۸۶ قیراطو څخه ۱۰۵ قیراطو ته په تقليلي ډول ددې لپاره پریک کېږي چې خلا او بریښ یې ډېر شي. په پای کې د شپږو پېرېو توطنو او خنجر له خونړۍ سیوري وروسته د کوه نور الماس د ملکي ویکتوریا تاج ته د هندوستان د سترواکۍ د ټولواکي په نامه لاره مومي. له همدې نېټې وروسته ول چې د کوه نور الماس د برتانیې د تاج په مخکینۍ برخې کې د تاج په مالتي صلیب<sup>۳۳</sup> کې وټومبل شو او یوازې د انګلستان ملکي ئې ږدي چې په دې ډول پر نارینه وو سترواکانو او شاهانو باندې د الماس پر افسانوي شګون د منښت ټکی کینېښودل شو.

<sup>۳۲</sup> - Durrani Emperor (Durri-i-Dawran, pearl of ages)

<sup>۳۳</sup> - Maltese cross: مالتي صلیب چې د امالفي صلیب په نامه هم یادېږي په حقیقت کې د عیسوي جنګیالیو صلیب دی او همدوي ول چې دا صلیب ئې د مدیترانې د مالتي ټاپو ته راوړ او نن د مالتا ملي سمبول دی. دغه صلیب له ۲۰۰۸ز کال وروسته د اروپا د یوه او دوه پورو یې ایکیو یا مسکوکاتو پر مخ هم ضربېږي. په ۱۶ پېړۍ کې هغه مهال چې صلیبي جنګیالیو په مالتا کې ول د نوموړي صلیب ډیزاین د مالتا د صلیب په نامه یادېد کړ او د همدغه ټاپو د ملي سمبول په توګې ومنل شو. دا سمبول نن د نړۍ په ډیریو هېوادونو کې لکه په سوېډن، ناروې، هندوستان، فیلیپین، آسټرالیا، هسپانیا، مالتا، ایټالیا، سویټزیرلنډ، فرانسې، جرمني، امریکا او انګلستان کې کارول کېږي. په درملونو کې هم د سمبول په ډول کارول کېږي. ژ



بناغلی حمید نوید چي بريالی انځورگر او شاعر دی پورتنی انځور کښلی دی. حمید نوید د لیکوال پوهاند  
ډاکټر بشیر احمد زکریا د تره زوی دی

\*\*\*\*\*

---

د پانو شمیره: له ۱۲ تر ۱۲  
افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو لو مخکي په خیر و لولئ